
JUDEŢUL  MUREŞ 

PRIMARIA COMUNEI PĂSĂRENI 

PRIMAR 

 

 

 

D I S P O Z I Ţ I A  Nr.82 
din   31 mai  2024 

 
 
 

 

Analizând motivele, temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

 

a) art. 154 alin. (1), alin. (3) și alin. (4), raportate la cele ale art. 155 alin. (5) li t. e), precum 

și ale art. 155 alin. (4) lit. a), din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

b) art. 11 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, precum și ale Anexei nr. IX la aceeași lege;  

c) Dispoziției Primarului Comunei Păsăreni nr.204 din 22.12.2023 privind stabilirea 

modalității tranzitorii de aplicare a actelor administrative anterioare privind individualizarea 

indemnizațiilor pentru demnitari,  precum și a salariilor de bază aferente funcţiilor publice şi 

contractuale  din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Păsăreni, 

începând cu luna ianuarie 2024, prin care primarul Comunei Păsăreni, s-a supus 

constrângerilor survenite prin art. I alin. (2) din Ordonanța de Urgență nr. 115/2023, care 

limitează în anul 2024 indemnizația viceprimarului la cea rezultată din baza de calcul de 

2.415 lei raportată la coeficientul de salarizare prevăzut în anexa IX la Legea-cadru a 

salarizării; 

d) în considerarea faptului că, în conformitate cu prevederile art. 11 alin. (4) din Legea-

cadru a salarizării nr. 153/2017, nivelul veniturilor salariale ale personalului [așa cum 

acestea sunt definite prin art. 7 litera m) din aceeași Lege-cadru] este limitat la 

indemnizația viceprimarului, dar și că: 

e) prin Articolul II al Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 53/2024 privind măsuri 

referitoare la salarizarea personalului din unele sectoare de activitate bugetară, precum și 

reglementarea unor aspecte organizatorice, se stabilește că, prin derogare de la limitarea 

prevăzută la art. 11 alin. (4) din Legea-cadru a salarizării nr. 153/2017, funcționarii publici 

și personalul contractual din cadrul familiei ocupaționale „Administrație“ din aparatul de 

specialitate al primarului și din instituțiile și serviciile publice de interes local 

corespunzătoare anexei nr. IX lit. C poziția 28 pot beneficia, începând cu luna iunie 2024, 

de majorarea salariului de bază cu până la 10% față de nivelul acordat pentru luna 

decembrie 2023; 

f) văzând clarificările comunicate Sindicatului Național SCOR de către Ministerul Muncii și 

Solidarității Sociale, prin scrisoarea nr. 192/MCV/31.05.2024, cu privire la modalitatea de 

acordare a majorării salariale prevăzute la lit. i) de mai sus; 

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 



 

 

PRIMARUL COMUNEI PĂSĂRENI  emite prezenta dispoziție: 

 

Art. 1 - (1) Începând cu luna iunie 2024, pe durata cât sunt în vigoare prevederile Art. I 

alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 115/2023, salariile de bază 

pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Păsăreni, se majorează față de cele individualizate anterior prin Dispoziția 

primarului nr.204 din 22.12.2023, cu aplicarea unei creșteri reprezentând 10% din 

cuantumul salariilor de bază corespunzătoare, aflate în vigoare în luna decembrie 

2023. 

 (2) Salariile de bază, desfășurate pe funcții publice sau contractuale și diferențiate 

pe gradații de vechime, majorate potrivit alin. (1), sunt prevăzute în anexa nr. 1 la 

prezenta dispoziție, pentru funcționarii publici, și în anexa nr. 2, pentru personalul 

contractual. 

  (3) Stabilirea veniturilor salariale lunare, care cuprind, în afara salariului de bază, 

indemnizațiile, sporurile, adaosurile, primele, premiile, precum și toate celelalte 

elemente ale sistemului de salarizare corespunzătoare fiecărei categorii de 

personal, se realizează de către primarul comunei, în conformitate cu prevederile 

art. 11 alin. (3) și prin derogare de la art. 11 alin. (4) din Legea-cadru nr. 153/2017, 

prin statele de plată lunare, în considerarea salariului de bază individualizat și 

majorat potrivit alin. (1) - (2) și a drepturilor de natură salarială stabilite anterior prin 

dispoziții ale primarului, cu caracter individual, aflate în vigoare la data prezentei 

dispoziții. 

Art. 2 - Prezenta dispoziție poate fi contestată de către persoanele interesate în termen 

de 20 de zile de la comunicare, prin contestație adresată primarului, potrivit 

procedurilor prevăzute în art. 37 din Legea-cadru nr. 153/2017. 

Art. 3 - Prin grija Secretarului General al comunei, prezenta dispoziție va fi comunicată 

potrivit legii către personalul personalul prevăzut la art. 1 alin. (1), precum și către 

prefectul județului. 

 

 

 

 

PRIMAR 

Primarul Comunei Păsăreni                                 Contrasemnează pentru legalitate 

SZŐCS  ANTAL                                                       Secretar general UAT Păsăreni 
        


	PRIMARIA COMUNEI PĂSĂRENI
	D I S P O Z I Ţ I A  Nr.82

